
Министерство финансов Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

ПИСЬМО 

от 26 октября 2022 года №АБ-4-20/14410@ 

«О приостановлении КНМ в отношении мобилизованных лиц» 

 

Федеральная налоговая служба в связи с принятием Правительством 

Российской Федерации постановления от 20.10.2022 №1874 «О мерах поддержки 

мобилизованных лиц» поручает приостановить инициирование и проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий в рамках федерального 

государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе 

за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных 

предпринимателей в отношении мобилизованных лиц, организаций на период 

прохождения соответствующими мобилизованными лицами военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до 28-го числа 

включительно 3-го месяца, следующего за месяцем окончания периода 

частичной мобилизации или увольнения соответствующих мобилизованных лиц 

с военной службы по основаниям, установленным Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ). 

Информация о способе получения актуальных сведений о 

мобилизованных лицах будет доведена дополнительно в возможно короткие 

сроки. 

Учитывая изложенное, поручается приостановить инициирование и 

проведение контрольных (надзорных) мероприятий в отношении 

налогоплательщиков, имеющих риски нарушения обязательных требований 

законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой 

техники, за исключением налогоплательщиков, в отношении которых у 

налогового органа имеется достоверная информация о том, что такие лица не 

попали под мобилизацию. 

Доведите настоящее письмо до сведения территориальных налоговых 

органов и обеспечьте его исполнение. 

 

 

Действительный государственный советник Российской Федерации 3 класса 

А.В.Бударин 


